

# HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Łódź, Al. Kościuszki 73, tel. 63-66.  
Redakcja nocna (po godz. 8 wiecz.) ul. Piotrkowska 85, tel. 29.

Cena 15 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem  
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w poł. i od 6-7 wiecz.

## Tryumf gen. Nobile „Italia“ na biegunie

BERLIN, 24.5. Pobyt Italii nad biegunem trwał przeszło godzinę. Podróż w kierunku bieguna była jednak utrudniona, ponieważ statek natrafił na przeszkody natury wewnętrznej oraz na burze i zawieje śnieżne.

WIEN, 24.5. Generał Nobile donosi przez radio sekretarzowi w ministerstwie żegluga napowietrznej i marynarki, że dziś o godzinie 1 min. 15 osiągnął biegun północny. W pięć minut potem zrzucił na biegunie flagę włoską, a po następnych pięciu minutach krzyż papieski, poczem rozpoczął drogę powrotną. (ATE)

## Kłeska gradobicia nawiedziła okolice Nowogródka

NOWOGRÓDEK, 24.5. Powiat Krzemieniecki nawiedziła w dniu wczorajszym olbrzymich rozmiarów kłeska gradobicia. Około 12-ej zaczęła się burza z piorunami i gradobiciem, przyczem grad dochodził do wielkości kurzego jaja. Największe spustoszenie burza wyrządziła w gminie Wiśniowiec, gdzie zniszczone zostały zasiewy zimowe, i wiosenne w 50 do 70 proc. oraz w gminach Borki i Szumsk, gdzie zniszczenie dochodzi do 100 procent. Grad pokrył ziemię do wysokości 8 cm., a woda dochodziła miejscami do poziomu 1 i pół metra. Woda zmyła ziemię orną, obnażając kamienie podglebia, a niżej położone pola zostały zasypane mułem i gruzem wapiennym. Województwo wołyńskie zwróciło się niezwłocznie o pomoc do ministerstwa rolnictwa. (PAT)

## Prace Komitetu Ekonomicznego Rady Min.

### Analiza bilansu handlowego

WARSZAWA, 24.5. Dnia dzisiejszego odbyło się pod przewodnictwem p. wicepremiera Bartla posiedzenie Komitetu Ekonomicznego. Na posiedzeniu p. minister przemysłu i handlu wygłosił obszernie sprawozdanie, w którym przeprowadził szczegółową analogię bilansu handlowego za 4 miesiące 1928 roku, oraz zreferował rozwój i tendencje naszych stosunków gospodarczych, wewnętrznych i międzynarodowych na przestrzeni kilku lat. Dyskusji w tej sprawie nie zakończono.

Dalszy ciąg odbędzie się na następnym posiedzeniu.

Pozatem Komitet Ekonomiczny postanowił powołać specjalną komisję ministerjalną dla zbadania i opracowania wniosków, zmierzających do podniesienia gospodarki m. Żyrardowa.

Akcja ta rozpocznie się od zbudowania w Żyrardowie fabryki tytoniu, która to sprawa została już zdecydowana przez ministra skarbu. (PAT)

## Uderz w stół, a nożyce...

# Wykrętne tłumaczenia sowietów w związku z wykryciem afery szpiegowskiej w Krakowie

Korespondent Hasła Łódzkiego donosi z Warszawy:

Ministerstwo Spraw Zagranicznych otrzymało notę posła sowieckiego w Warszawie p. Bogomołowa w związku z wykryciem w Krakowie wielkiej organizacji szpiegowskiej, działającej na terenie polskiego kolejnictwa.

Nota ta usiłuje dowieść, że do poselstwa sowieckiego zgłaszał się Turek, urzędnik krakowskiej dyrekcji kolejowej, który, jak wiadomo, jest jedną z czołowych figur wykrytej afery, i który przez dłuższy czas zarzucał poselstwo propozycjami.

Poselsiwo, uważając go za szantarzystę, propozycję odrzuciło.

Pozatem nota zaznacza, że na liście członków poselstwa sowieckiego nie figuruje nazwisko p. Winogradowa.

Tyle nota; od siebie możemy dodać, że niezmiernie dziwną jest ona, ponieważ żadne z pism nie podawało, że chodzi tu o Sowietów,

z drugiej zaś strony bardzo dziwnym jest stanowisko poselstwa, które nie uważało za stosowne wcześniej powiadomić polskie władze

o „ofertach“ Turka, tylko dopiero dziś, gdy ten znajduje się w więzieniu, występuje z takimi „rewelacjami“.

## Tajemnica porcelanowej figurki

# Znamienny wyrok Sądu Apelacyjnego w sprawie nadużyć w urzędzie śledczym

Korespondent „Hasła Łódzkiego“ donosi z Warszawy:

Sąd Apelacyjny rozpatrywał wczoraj sprawę red. Radosława Wojnierza, skazanego wyrokiem sądu okręgowego na 1 miesiąc aresztu za oskarżenie komisarza Dobeckiego o kradzież figurki porcelanowej z biurka dyrektora firmy „Cmielów“.

Wojnieź, broniony przez adwokata Rudzińskiego miał znakomitego pomocnika w osobie prokuratora, który zrzekł się oskarżenia uważając, że Wojnieź działał tak, jak mu sumienie nakazywało na widok zgłiznizny, która wkradła się do rządów państwowych.

Po świetnym przemówieniu mec. Rudzińskiego Sąd uchylił wyrok I instancji.

## Lewica idzie do Canossy

# Skrucha opozycji sejmowej

Stronnictwa lewicowe szukają sposobów naprawienia swych błędów

Rząd dąży wszelkimi siłami do poprawy bytu urzędników

Korespondent „Hasła Łódzkiego“ donosi z Warszawy:

Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej toczyła się obszerna dyskusja, która całkowicie była poświęcona sprawie plac urzędniczych.

Dyskusja ta wywołana była wynikiem głosowania na plenum izby nad zamierzeniami podatkowymi Rządu.

W imieniu Bezpartyjnego Bloku zabrał głos podsekretarz stanu p. Grodyński, który oświadczył, że rząd dąży do radykalnego u-

regulowania kwestji plac urzędniczych i to nie w drodze jakichś jednorazowych dodatków.

Oświadczenie powyższe wywołało b. silne wrażenie na komisji.

Niektóre ze stronnictw, które na ostatnim posiedzeniu izby głosowały przeciwko projektom rządowym, szukały sposobności naprawienia popełnionego błędu.

Między innymi, ze strony klubu socjalistycznego wspomniano o możliwości wysunięcia wniosku, któryby zawierał projekty podatkowe, ale w nieco innej formie, niż rządowe.

Na szczególne podkreślenie zasługuje tu przemówienie pos. Rozmaryna (Koło Żyd.), który w czasie trwania dyskusji wyraził zdziwienie, że Rząd cofnął projekt podatku majątkowego wobec wyniku głosowania.

W końcu pos. Rozmaryn zapowiedział, że klub jego przy najbliższej okazji wnieśli wnioski o podatku majątkowym.

Pos. Rozmaryn, zupełnie słusznie, oburzał się na zwarty front posłów ludowych, który dąży do zwalenięcia całego ciężaru podatkowego na ludność miejską.

Na tem debaty przerwano. Następnego posiedzenia jutro, dnia 25 b. m. o godz. 10.30 rano.

# Zdobywcy przestworzy w Warszawie

Słynni lotnicy Coste i Le Brix zabawią w stolicy 2 dni

udają się do Pragi, Strasburga i Genewy

WARSZAWA, 24.5. Słynni lotnicy francuscy, Coste i Le Brix, zdobywcy południowego Atlantyku, przybyli dzisiaj na swym a-

paracie „Breguet 1685“, motor Hispano-Sziza 600 koni, do Warszawy wprost z Białogrodu, o godz. 18.25.

Licznie zgromadzona na lotnisku wojskowym publiczność powitała bohaterów lotników głośnym okrzykiem „Vive la France“. Wnet po wylądowaniu zbliżyli się do aparatu przedstawiciele wojskowej misji francuskiej i ambasador z gen. Pujot i płk. Faury na czele, oraz przedstawiciele władz polskich z gen. Wróblewskim, dowódcą O. K. I., komendant miasta płk. Gorzechowski, szef lotnictwa polskiego płk. Rayski, imieniem min. spraw wojakowych płk. Beck, imieniem min. spraw zagranicznych zastępca szefa protokółu p. Andrycz, komisarz m. st. Warszawy i szereg innych wybitnych osobistości, które powitały lotników francuskich.

Bezpośrednio z lotniska goście francuscy udali się do kasyna oficerskiego I p. lotniczego, po przebraniu się pojechali na wieczór do Hotelu Europejskiego.

W rozmowie z przedstawicielem P. A. T. w kasynie oficerskim I p. lotniczego, lotnicy francuscy, na których nie znać było żadnego zmęczenia, oświadczyli, że lot ich z Białogrodu do Warszawy był bardzo ciężki, mimo to odbył się bez żadnego wypadku.

Przez 600 klm. od Białogrodu aż do Karpat towarzyszył im silny deszcz, jednocześnie silny wiatr przeciwny utrudniał ruchy aparatu.

Pp. Coste i Le Brix zabawią w Warszawie 2 dni.

Wystartują oni z Warszawy o godz. 8 rano w sobotę, udając się do Pragi.

Dalszymi etapami lotu Coste i Le Brix są prawdopodobnie Strassburg i Genewa.

## „Nadużycia wyborcze”

tematem obrad komisji administracyjnej

Korespondent Hasła Łódzkiego donosi z Warszawy:

Sejmowa Komisja Administracyjna w obecności min. spraw wewnętrznych gen. Składkowskiego i dyrektora departamentu politycznego Świtalskiego przystąpiła do rozważania wniosków poszczególnych klubów o nadużycia wyborcze.

Poseł Grynbaum (koło żyd.) domaga się zwiększenia podkomisji do 11 członków z tem, ażeby mogli w niej brać udział przedstawiciele klubu żydowskiego.

W dyskusji na wniosek referenta wypowiedzieli się posłowie Prażier (PPS) i Wierczol (LZN).

Dalszy ciąg odroczone do następnego posiedzenia, które odbędzie się dn. 25 b. m.

## Komisja pracuje nad projektem amnestji

WARSZAWA, 24.5. Sejmowa komisja prawnicza odbyła dzisiaj swe posiedzenie nad sprawą amnestji. Za podstawę dyskusji przyjęto wniosek przedłożenia rządowego.

## Napad bandytów

na pociąg osobowy pod Stryjem

LWÓW, 24.5. Miasto Stryj i okolica zaalarmowane zostały wieścią o zuchwałym napadzie uzbrojonych w rewolwery bandytów na pociąg osobowy, zdążający z Mikołajewa do Stryja.

W przepelnionym pociągu osobowym nr. 1743 koło stacji Piaseczna w jednym z wagonów III klasy powstało nagle z miejsc 3-ch mężczyzn i dobywszy rewolwerów zażądali od pasażerów pieniędzy i kosztowności. Pasażerowie podnieśli krzyk, a bandyci przestraszeni alarmem, porwawszy uprzednio kilka złotych jednemu z pasażerów rzucili się do ucieczki z wagonu do wagonu. Wreszcie na ostatniej platformie obok parowozu zatrzymali się i zamknawszy drzwi rewolwerami grozili każdemu, kto chciał je otworzyć. Dopiero na stacji Wilczo-Wolica, gdy pociąg się zatrzymał bandyci szybko wyskoczyli z wagonu i rzucili się do ucieczki w głąb lasów położonych obok stacji. Władze policyjne zaarżdziły pościg. (AW)

Niepoprawny fantasta, Waldemar

## MARZY CIĄGLE O ODZYSKANIU WILNA

Pojechał do Londynu by oczerniać Polskę

LONDYN, 24.5. Waldemar przyjeżdżając do Londynu przez króla w pałacu Buckinghamskim. Premier litewski, mówiąc o powikłaniach w polityce wschodniej Europy, rozwdził się szeroko nad niemożliwością utrzymania dobrych stosunków z Polską.

Waldemar m. in. oświadczył, że walka o Wilno jest najistotniejszą kwestją polityki litewskiej.

Dopóki nie zakończy się ona zwycięstwem, dopóty Litwa nie może marzyć o swej suwerenności.

Dlatego Litwa nie zrezygnuje z Wilna nigdy. Dotychczasowe drogi, które szła bądź Litwa sama, bądź Liga Narodów, w sprawie wileńskiej kwestji nie rozstrzygają.

Dalej wyjaśniał Waldemar, że Polska, po odzyskaniu niepodległości, chce zająć w Europie wschodniej miejsce, które zajmowała dawniej Rosja, dążąc do rozciągnięcia swej hegemonji nad wszystkimi państwami, znajdującymi się na tym krańcu Europy.

Polityka polska sięga nie tylko do Wilna, czy do obecnych granic polsko-litewskich, lecz zamierza również sięgnąć po Kowno. (?)

Waldemar zakończył swoje wywody zapewnieniem kategorycznym, że póki kwestja

# Aresztowanie pos. Sochackiego w Berlinie

na zebraniu komitetu wykonawczego komunistycznej partji Polski

## Wszyscy uczestnicy zebrania będą odstawieni do granicy

BERLIN, 24.5. (Tel. wł. Hasła Łódzkiego).

Niespodziewane aresztowanie 26 komunistów polskich, o czym doniosło już wczorajsze „Hasło Łódzkie”, dało sensacyjne wyniki.

Okazało się, że aresztowani tworzą komitet wykonawczy

komunistycznej partji Polski, który, nie czując się dostatecznie bezpiecznym w Polsce, tym razem obradował w Berlinie.

Wśród aresztowanych znajduje się poseł Sochacki,

który przybył tu z Gdańska.

Wszyscy aresztowani zaopatrzeni byli w dolary na sumę około

240 tysięcy złotych.

Stwierdzenie nazwisk pozostałych aresztowanych jest w toku.

W naturze nic nie ginie

Wszyscy aresztowani legitymowali się fałszywymi paszportami austriackimi, których właściciele nie podlegają obowiązkowi posiadania wiz wjazdowych do Niemiec.

Zebranie w lokalu „Festsällm” przy Neue Friedrichstrasse zgłoszone jako posiedzenie klubu esperantystów.

Ponieważ cel i nazwa zebrania zostały fałszywie podane, policja obstawiła wszystkie wejścia, wkroczyła do sali i przystąpiła do sprawdzania tożsamości obecnych. Po wylegitymowaniu aresztowano wszystkich zebranych i odstawiono ich do aresztu w prezydium policji.

Na stole konferencyjnym znaleziono pewną ilość odezów, w których komunistyczna partja Polski

gratuluje zwycięstwa wyborczego

komunistom niemieckim. Odezwa kończy się słowami: „Niech żyje niemiecka republika rad”.

Ponieważ aresztowani są obywatelami obcymi, zostaną przez sądy niemieckie pociągnięci do odpowiedzialności

za czynne mieszanie się

do wewnętrzno-politycznych stosunków w Niemczech.

W ciągu dalszego śledztwa ustalono, że 23 z spośród aresztowanych są obywatelami polskimi, 3 zaś pochodzi z Rosji.

Wszystcy aresztowani staną dziś o godzinie 10 rano przed sędzią w prezydium policji jako oskarżeni o posługiwanie się fałszywymi paszportami i będą najprawdopodobniej odstawieni do granicy polskiej.

\* \* \*

BERLIN, 24.5. Nacjonalistyczny „Berliner Mittag” donosi, że materiał, znaleziony przy aresztowanych komunistach polskich, który został w ciągu nocy przetłumaczony przez władze policyjne, nasuwa wniosek, że zebranie komunistów polskich w Berlinie pozostaje w związku z rozporządzeniem planowanego sprzysiężenia przeciwko Polsce, które miało być skierowane z Berlina.

Dziennik donosi, że aresztowani komuniści polscy zostaną postawieni jutro przed sędzią, który w trybie niemal doraźnym załatwi sprawę drobnych przekroczeń.

Zależnie od tego, czy odnośni aresztowani skazani zostaną za przekroczenia paszportowe tylko, czy też za fałszowanie dokumentów, zostaną oni po dłuższej lub krótszej karze, odcierpianej w Niemczech, odstawieni do granicy.

Przy aresztowanych znaleziono 36.000 mk. niem. w walucie dolarowej. Suma ta nie została przekazana prokuratorowi, lecz ma być zużyta na pokrycie kosztów procesu i kar.

Dziennik w końcu stwierdza, jak prowadzone były dalsze dochodzenia co do ewentualnej łączności pomiędzy aresztowanymi uczestnikami zebrania, a niemiecką partją komunistyczną. (PAT)

## Straszne skutki wybuchu bomby

w konsulacie włoskim w Buenos Aires

6 osób zabitych — 34 rannych

BUENOS AIRES, 24.5. Według komunikatu urzędowego liczba ofiar wczorajszego wybuchu bomby w generalnym konsulacie włoskim wynosi 6 zabitych, 4 ciężko rannych i około 30 lekko rannych.

Zamach był skierowany przeciw włoskiemu posłowi. Bomba wybuchła w 10 minut przed jego przybyciem do konsulatu.

Zarówno władze policyjne jak i konsul włoski są zdania, że zamach pochodzi z kół antyfaszystowskich, przyczem powołują się na fakt, że właściciel składu aptecznego, w którym również podłożono bombę, był prezesem miejscowej organizacji faszystowskiej.

Miał on być pozbawiony życia równocześnie z posłem i generalnym konsulem włoskim.

(ATE)

BUENOS AIRES, 24.5. Dziennik „Prensa” podaje liczbę ofiar wczorajszego wybuchu bomby w konsulacie włoskim na 22 zabitych i około 50 rannych.

Jest to już szósty z rzędu w ostatnich miesiącach zamach na placówkę zagraniczną i osoby urzędowe, z tych dwa skierowane były przeciwko bankom amerykańskim, dwa przeciwko amerykańskiemu towarzystwom handlowym i jeden przeciwko argentyńskiemu ministrowi sprawiedliwości.

## Demonstracje antywłoskie w Wiedniu

Studenci zerwali flagę z konsulatu włoskiego

WIEN, 24.5. Z Innsbrucku donoszą, iż młodzież akademicka miejscowego uniwersy-

tetu urządziła dziś demonstrację przeciwko swym włoskim kolegom w rezultacie której wynikło starcie i bójka uliczna. Konsul włoski zażądał od władz austriackich zadość uczynienia. Studenci austriaccy zerwali flagę z konsulatu włoskiego. Władze austriackie natychmiast wydały zarządzenie, by ponownie wywiesić chorągiew z powodu 10-lecia przełazenia się Włoch do wielkiej wojny. (ATE)

wileńska nie będzie na korzyść Litwy rozstrzygnięta, póty nie można myśleć o stałym pokoju na wschodzie Europy. (AW)



**GRAND KINO**

Najaktualniejszy dramat erotyczny p. t.

# Przyjaciel domu

w rolach głównych:

## RAMON NOWARRO

niezapomniany bohater filmu „BEN HUR”

## i ALICE TERRY

najpiękniejsza artystk. świata

Dziś i dni następnych

Początek seansów o godz. 4.30 popoł., w niedziele, soboty i święta od godz. 1-ej popoł.

Orkiestra pod dyrekcją p. R. Kantora.

209

Ostatnie 3 dni!

Ulubieniec i ulubienice m. Łodzi!

Harry Liedtke, Mady Christians, Erna Morena, Małgorzata Szlegiel, Ernest Hoffman

w erotyczno-salonowej sztuce w 10 aktach p. t.

# URWIPOLEĆ

NAD PROGRAM: FARSA





# KRONIKA

Piątek, 25 maja, Grzegorza VII P. W.  
Sobota, 26 maja, Filipa i Nereusza W.

## TEATRY.

Miejski — Małgorzata z Nawarry.  
Kameralny — Codziennie o 5-ej.  
Popularny — Dzwony Kornewilskie.  
Gong — Zaczynamy.

## KINA:

Apollo — Przemysłowcy z Nowego Jorku.  
Casino — Wykolejeni.  
Corso — Branka czerwonego wodza.  
Czary — Handlarka miłością.  
Dom Ludowy — Kobieta na rozdrożu.  
Era — Zmartwychwstanie.  
Grand Kino — Przyjaciel Domu.  
Imperial — Kochanka.  
Luna — Mocarz Świata.  
Mimoza — Niewolnica miłości.  
Mewa — Trzy twarze wschodnie.  
Odeon — Ta, która się sprzedaje.  
Oświatowy — Bogowie, Ludzie, Zwierzęta.  
Oaza — I W lochu więziennym. II Okręt w płomieniach.  
Resursa — Macocha.  
Rekord — Klejnoty cesarzowej.  
Splendid — I. Raj na ziemi. II. Tajemnica gabinetu restauracyjnego.  
Kino Spółdzielni — Rozwińmy się...  
Syrena — Wielka Parada.  
Słońce — Demon morza.  
Sfinks — Szantaż nierządnic.  
Venus — Zmierzch czerwonych bogów.  
Victoria — Bitwa morska przy wyspach Falklandzkich.

## Troski i uśmiechy

### Szczęśliwe miasto

Raz pewien jegomość  
Przyjechał do Łodzi,  
Że czasu miał dużo —  
Po mieście se chodzi,  
I nagle spotyka  
Przyjaciela swego,  
Więc zaraz na wstępie  
Tak mówi do niego:  
„Ja radzę Ci szczerze,  
Miejskie opuść mury.  
Obaj na czas letni  
Pojedźmy w góry”.  
A na to łodzianin:  
„Nie, bracie, nie mogę,  
Ja nie chcę gór widzieć  
Sam wybierz się w drogę.  
Wszak u nas na mieście  
Jeszcze od jesieni  
Niby w górach Tatrach  
Są kupy kamieni”.  
Więc znów rzekł przyjaciel:  
„Pojedźmy nad morze!  
Tam kąpiel przyjemna  
I zdrowiu pomoże!”  
„Co? kąpiel?... niech kąpia  
Się w morzu laicy  
Ja w Łodzi po deszczu  
Pływam po ulicy!”  
Tu do łodzianina  
Rzekł przyjaciel młody:  
Szczęśliwa ta Łódź jest  
Ma wszelkie wygody!...  
Gogo.

## Z życia rzemieślniczego

W piątek, dnia 25 maja r. b. o godzinie 6 wieczorem w sali Resursy Rzemieślniczej przy ulicy Kilińskiego 123, odbył się zebranie starszych gospód czeladzi rzemieślniczej. Sprawy b. ważne.

## Nocne dyżury aptek

Dziś w nocy, dnia 25-go maja dyżurują następujące apteki:  
M. Epstein (Piotrkowska 225), M. Bartoszewski (Piotrkowska 95), M. Rozenblum (Cegielniana 12) Sukcesorowie Gorfeina (Wschodnia 54), J. Koprowski (Nowomiejska 15).

## Urządowanie poczty

w czasie świąt

W niedzielę w pierwszym dniu świąt zarówno centrala poczty jak i urzędy będą całkowicie nieczynne.

W poniedziałek, w drugim dniu świąt, poczta czynna będzie od 9-ej do 11-ej przed południem, a pozostałe przesyłki rozniesione zostaną adresatom.

## Nareszcie!...

# ŁÓDŹ OTRZYMA POŻYCZKĘ

Pertraktacje z kapitalistami o 6 milj. dolarów zostały zakończone  
Formalne podpisanie umowy, nastąpi w przyszłym tygodniu

W dniu wczorajszym pp. prezydent Ziemięcki i wiceprez. dr. Wieluński, prowadzący w Warszawie pertraktacje z kapitalistami za granicznymi w sprawie pożyczki w kwocie 6 milionów dolarów dla m. Łodzi, powiadomili telefonicznie p. wiceprez. Rapalskiego, że wszystkie punkty warunków zaciągnięcia pożyczki zostały przez obydwie strony uzgo-

dnione jak również zaakceptowane przez Ministerstwo Skarbu.

W dniu dzisiejszym pp. prez. Ziemięcki i wiceprez. dr. Wieluński wraz z przedstawicielami kapitalistów zagranicznych przybędą do Łodzi, poczem nastąpi formalne spisanie umowy pożyczkowej.

Na skutek powyższego zawiadomienia p.

wiceprez. Rapalski skomunikował się niezwłocznie z prezesem Rady Miejskiej p. inż. Holcgreberem.

W wyniku odbytej konferencji postanowiono zwołać na wtorek posiedzenie komisji budżetowej oraz na ten sam dzień i na środę dwa posiedzenia Rady Miejskiej w celu zaakceptowania warunków pożyczki zagranicznej. Jak wiadomo bowiem, pożyczka musi być przyjęta w dwóch czytaniach.

Po zaakceptowaniu warunków pożyczki przez Radę Miejską, nastąpi formalne podpisanie umowy.

## 20 tys. zł. odszkodowania żąda Radogoszcz za wywłaszczone grunta

W dniu wczorajszym odbyła się w Magistracie konferencja, poświęcona sprawie odszkodowania dla gminy Radogoszcz, za niektóre grunta, przyłączone do miasta Łodzi. W konferencji tej brali udział z ramienia magistratu pp. wiceprezydent Rapalski, ławnik Adamski i radca prawny magistratu adw. Tu jakowski. Gminę Radogoszcz reprezentowali pp. Koczyński i Dąbrowski.

Pomimo długotrwałych obrad do porozumienia nie doszło, ponieważ przedstawiciele

gminy Radogoszcz domagali się 20 tysięcy zł. odszkodowania, podczas gdy przedstawiciele Magistratu łódzkiego ofiarowali tylko 10 tysięcy, która to kwota jest rezultatem szczegółowo przeprowadzonej kalkulacji.

Na tejże samej konferencji, rozpatrywana była sprawa umiastowienia Rzeźni Bałuckiej. Sprawa Rzeźni tej została z pertraktacji o odszkodowanie za wywłaszczone objekty, wyłączona i los jej zostanie rozstrzygnięty przez rozprawę sądową.

## Broniąc mieszkania — straciła życie

Krwawa tragedia na tle mieszkaniowym w Tomaszowie

W dniu onegdajszym Tomaszów Mazowiecki został wstrząśnięty zbrodnią, która rozegrała się przy ulicy Granicznej 52.

W domu tym, należącym do 71-letniego Grzegorza Rybaka, zamieszkiwała w jednym pokoju 56-letnia Marianna Dziubałkowska. Rybak, który potrzebował pokoju zajmowanego przez nią dla swego syna, usiłował ją wyeksmitować.

W tym celu wystąpił na drogę sądową. Nie mogąc jednakże doczekać się dnia rozprawy, próbował nakłonić Dziubałkowską do niezwłocznego opuszczenia mieszkania.

Wobec tego, iż nie zgadzała się na to, pomiędzy obojgiem wynikały bardzo gwałtowne kłótnie.

Wczoraj przed południem, gdy Dziubałkowska zajęta była przygotowywaniem obiadu, Rybak przyszedł do niej ponownie i wszczął z nią rozmowę na temat niezwłocznego opróżnienia mieszkania.

Dziubałkowska oświadczyła kategorycznie, że nie wyprowadzi się póty, póki nie odbędzie się rozprawa sądowa i nie zostanie wydany wyrok eksmisyjny.

Odpowiedź ta wprowadziła Rybaka w stan takiego umiesienia, że chwyciwszy leżący na stole nóż kuchenny, wbił go po rękost w brzuch Dziubałkowskiej.

Zalewając się krwią, padła nieszczęśliwa na ziemię, zaś Rybak rzucił się do ucieczki. Na krzyk Dziubałkowskiej zbiegli się sąsiedzi.

Ciężko ranną kobietę w stanie groźnym przewieziono do szpitala, zaś za zbiegłym Grzegorzem Rybakim wdrożono energiczny pościg. Ujęto go na dworcu w chwili gdy zamierzał opuścić Tomaszów.

Nieludzki starzec został osadzony w więzieniu.

## Tragiczne skutki burzy

Śmierć od pioruna.

52-letni Roch Janus, mieszkaniec wsi Kozuby, gminy Wola Wężykowa, pow. Łaski, wybrał się do Łasku w celu załatwienia pewnej sprawy handlowej.

W drodze powrotnej, gdy znalazł się koło Sędziejowic, zastała go na drodze w szczerem polu gwałtowna burza z piorunami. Pragnąc ukryć się przed ulewnym desz-

czem, Janus schronił się pod samotne drzewo przydrożne.

W drzewo to uderzył piorun i rażony nim Janus poniósł śmierć na miejscu.

Dopiero w jakiś czas po burzy, trupa znaleźli przejeżdżający drogą wieśniacy, którzy też powiadomili policję.

Zwłoki tragicznie zmarłego zostały zabezpieczone.

## „Dzień Matki”

Przed kilku dniami donosiliśmy, że grono pań ze sfer rzemieślniczych, grupujących się około „Resursy Rzemieślniczej”, krząta się żywo około spopularyzowania szczytnej idei obchodu „Dnia”, poświęconego czci Matki, który w całym kraju obchodzony będzie uroczysto 10-go czerwca.

Obecnie dowiadujemy się, że w Łodzi — wzorem innych miast — zawiązał się komitet „Dnia Matki”, do którego weszli przedstawiciele duchowieństwa, władz oraz najróżniejszych organizacji.

Komitet zwraca się do wszystkich organizacji kobiecych, oraz wszystkich kobiet, którzy rym na sercu leży przyszość Narodu, mającego za podwalinę spójną uczuciem miłości rodzinę o współdziałanie w urzędzeniu „Dnia Matki” tam, gdzie inicjatywa Komitetu nie sięga.

Program obchodu jest następujący: nabożeństwa w kościołach wszystkich wyznań, pogadanki w szkołach, odwiedzenie w przytulku dla starców i kalek opuszczonych staru-

szek - matek przez sierotki z ochronek i wręczenie staruszkom skromnych upominków, składanie podarunków własnej roboty przez każde dziecko własnej matce, wyświetlanie odpowiedniego filmu w kinie „Oświatowym”, i t. d.

## Ważne dla rzemieślników poszukujących pracy!

Dla poszukujących pracy rzemieślników, należących do cechów i gospód czeladzi, ogłoszenia o poszukiwaniu pracy

„Hasło Łódzkie”  
umieszcza bezpłatnie.

## Pobór do wojska

Jutro, t. j. w sobotę, dnia 26 maja r. b. przed Komisjami Poborowymi winni się stawić następujący poborowi:

Przed Komisją Poborową Nr. 1  
(Pomorska 18)

Poborowi rocznika 1907, zamieszkali w obrębie III Komisarjatu Policji Państwowej o nazwiskach na litery:  
U, W.

Przed Komisją Poborową Nr. 2  
(Ogrodowa 34).

Poborowi rocznika 1907, zamieszkali w obrębie XIII Komisarjatu Pol. Państwowej o nazwiskach na litery:  
G od Geł, H, Ch, I, J, K, do Ko.

Przed Komisją Poborową Nr. 3  
(Zakątna 82).

Poborowi rocznika 1907, zamieszkali w obrębie IX Komisarjatu Policji Państwowej o nazwiskach na litery:  
R, S, T, U.

Wszyscy wyżej wymienieni winni stawić się na Komisje Poborowe punktualnie o godzinie 8-ej rano w stanie trzeźwym, czysto umyć, z dowodami osobistymi lub zaświadczeniami, wydanymi przez Komisarjaty Policyjne, stwierdzającymi tożsamość osoby, posiadaniem kartami odroczeń służby wojskowej oraz zaświadczeniami rejestracyjnymi, wystawionymi przez Magistrat m. Łodzi.

## Nowe gatunki papierosów

Polski Monopol tytoniowy wypuści w najbliższych dniach na rynek papierosy gatunku „Wanda”, pakowane w paczki po 10 szt. Jednocześnie ukażą się w sprzedaży papierosy luksusowe „Nil” w pudełkach metalowych, automatycznie zamykanych i otwieranych.

## Co usłyszymy dziś przez radio

(Program warszawski, fala 1111).

PIĄTEK, 25 maja

12.00 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo - meteorologiczny, nadprogram  
15.00—15.20 Komunikaty: meteorologiczny, gospodarczy, samorządowy, nadprogram  
16.00—16.20 Odczyt p. t. Przeloty przez morza i oceany, wygi. kpt. Bohdan Jałowicki  
16.20—16.40 Przegląd wydawnictw periodycznych omówi prof. Henryk Mościcki  
16.40—17.05 Lekcja języka angielskiego, lektorka p. Menmi Girdiner  
17.20—17.45 Transmisja odczytu z Krakowa  
17.45 Transmisja z Katowic.  
19.05—19.15 Komunikat rolniczy oraz transmisja z Krakowa notowań giełdy zbożowej krakowskiej.  
19.15—19.30 Rozmaitości  
19.30—19.55 Odczyt p. t. Camping (Obozowa nie dla Wszystkich), wygi. p. Zygmunt Zieleniewski  
19.55—20.15 Pogadanka muzyczna  
20.15 Transmisja koncertu symfonicznego z Filharmonji Warszawskiej, w przerwie biuletyn Messenger Polonais w języku francuskim  
22.00—22.05 Sygnał czasu, komunikat lotniczo - meteorologiczny  
22.05—22.20 Komunikat PAT.  
22.20—22.30 Komunikaty: policyjne, sportowe oraz nadprogram.







### Artystyczna Pracownia Portretów

„Kolegium Pracowników Fotograficznych”

Łódź, Piotrkowska 42, lewa oficyna, III. wejście, II. p.  
WYKONUJE z każdej fotografii (choćby najmniejszej) POWIĘKSZENIA we wszelkich rozmiarach.  
Celem zapoznania Sz. Publ. z artystycznym wykonaniem naszej pracy, wykonuje się

#### PORTRET ORYGINALNY

podwójnie retuszowany rozmiaru **tylko 8 zł.**  
30x40 cm po cenie konkurencyjnej

Aby przekonać Sz. Publ. o solidnym wykonaniu naszej pracy wykonuje się portret próbny tej samej wielk. za 3 zł.  
Na zamówienie wykonuje się zdjęcia w prywatnym mieszkaniu lub lokalu oraz zdjęcia i powiększenia dla celów architektury.

**NOWOŚĆ!** Lusterka kieszonkowe z fotografii zamawiającego **na emalji.**  
P. S. Od P. P. Amatorów przyjmuje się kilsze do wywołania i kopjowania odbitek.

Do akt. № 395 1928 r.

#### Obwieszczenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, I rewiru pow. Łódzkiego, Bronisław Dembowski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Przejazd № 86, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że dnia 11-go czerwca 1928 r. od godz. 10-ej rano będzie dokonana publiczna licytacja ruchomości należącej do Władysława i Kazimierzy małż. Zawadzkich, składających się z jednej krowy, ocenionej na sumę zł. 400.  
Licytacja będzie dokonana we wsi Skotniki, gm. Łągowniki

Łódź, d. 24 maja 1928 r.

KOMORNIK B. Dembowski.

Do akt. № 381 1928 r.

#### Obwieszczenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, I rewiru pow. Łódzkiego, Bronisław Dembowski, zamieszkały w m. Łodzi, przy ul. Przejazd № 86, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że dnia 5 czerwca 1928 r., od godz. 10-ej rano, będzie dokonana publiczna licytacja ruchomości, należącej do Marjana Andrzejaka, składających się z mebli, ocenionej na sumę 3,990 zł.  
Licytacja będzie dokonana w Aleksandrowie, przy ul. Kościelnej.

KOMORNIK B. Dembowski.

Dr. med.

#### J. Bette

Choroby wewnętrzne i dzieci Piotrkowska 6  
Tel. 44-95.

Przyjmuje od godz. 8-11 i od 4-6.

Doktor

#### Klinger

Choroby weneryczne, skórne i włosów  
leczenia lampą kwarcową  
Andrzeja 25 2.  
Tel. 32-71.

Godziny przyjęć: od 1.30 — 2.30 dla Paní od 6-8 dla panów. W niedziele i święta od 10-12.

### Kino RESURSA

Kilińskiego Nr. 123.

Od wtorku, dnia 22-go do poniedziałku dnia 28-go maja 1928 r. włącznie

Wzruszający do łez, współczesny dramat, obyczajowy w 8-miu wielkich aktach p. t.

# „Macocha”

W ROLACH GŁÓWNYCH:

Melchior,  
słynny Hans Mierendorf  
czarujące dziecko Lisolotte.

NASTĘPNY PROGRAM: „Przeznaczenie”

Początek seansów w dni powszednie o g. 5,30, 7,15 i 9; 203  
w dni świąteczne o godz. 3, 5, 7 i 9.

### Lokata kapitału bez ryzyka

Spółnik z kapitałem 20—30.000.— Zł., poszukiwany, do przedsiębiorstwa handlowego dającego dochodu rocznie 80—100%  
Posada zapewniona, znajomość branży nie konieczna.  
Tylko poważni reflektanci, zechcą złożyć oferty do administracji nin. pisma pod „Amerykanin”.

### Ogród owocowy

około 180 drzew, gatunki zimowe, wyborowe do wydzierżawienia tylko chrześcijanom. Wiadomość w Adm. „Hasła Łódzkiego”.

## LETNI ROZKŁAD JAZDY

Ważny od 15 maja 1928 r.

ŁÓDŹ — KALISKA.

Odjazd:	Przyjazd:
0,05 — do Poznania przez Kutno	1,46 — z Warszawy osobowy
2,01 — do Poznania, osobowy	2,47 — z Poznania osobowy
3,03 — do Warszawy	6,29 — z Poznania pośpieszny
6,38 — do Warszawy, pośp.	6,43 — z Krakowa i Katowic, osobowy
7,16 — do Warszawy, osobowy	6,59 — z Poznania i Katowic, osobowy
8,00 — do Ostrowa	7,46 — z Łowicza i Katowic, osobowy
8,30 — do Kozuszek	8,51 — z Poznania przez Kutno
9,08 — do Poznania przez Kutno	9,00 — z Ostrowa
12,31 — do Poznania Lux (w poniedziałki, środy i piątki)	10,02 — z Warszawy
12,59 — do Poznania, osobowy	11,01 — ze Lwowa
13,15 — do Warszawy (bezpośredni)	12,23 — z Warszawy Lux (w poniedziałki, środy i piątki)
13,35 — do Warszawy osobowy	12,46 — z Warszawy osobowy
14,15 — do Kutna	13,10 — z Poznania przez Kutno
15,30 — do Ostrowa	13,20 — z Poznania
15,35 — do Lwowa	18,15 — z Kozuszek
15,40 — do Łowicza	18,18 — z Poznania Lux (w poniedziałki, środy i piątki)
18,26 — do Warszawy Lux (w poniedziałki, środy i piątki)	18,50 — z Poznania osobowy
19,02 — do Płocka przez Kutno	18,55 — z Łowicza
19,11 — do Ostrowa osobowy	20,45 — z Płocka przez Kutno
19,20 — do Łowicza	21,41 — z Warszawy
20,00 — do Łasku (w razie potrzeby)	22,05 — z Łasku (w miarę potrzeby)
21,00 — do Krakowa i Katowic	23,12 — z Warszawy pośp.
21,56 — do Poznania osobowy	23,25 — z Ostrowa, osob.
23,20 — do Poznania, pośpieszny	23,35 — z Kutna.

ŁÓDŹ — FABRYCZNA.

Odjazd:	Przyjazd:
1,25 — do Kozuszek	1,48 — z Kozuszek, osobowy
4,50 — " "	5,00 — " "
6,40 — " "	6,50 — " "
7,20 — do Warszawy pośpieszny	7,24 — " "
8,30 — do Kozuszek w niedziele i dni świąteczne	7,40 — " "
9,35 — do Tarnobrzęga	8,40 — " "
10,35 — do Kozuszek	9,50 — z Częstochowy, osobowy
11,50 — " "	11,10 — z Kozuszek
14,15 — " "	12,45 — z Kozuszek
14,35 — " "	13,30 — ze Skarżyska
15,15 — " "	14,40 — z Kozuszek
16,20 — do Częstochowy	15,48 — z Kozuszek
17,20 — do Kozuszek	16,35 — z Warszawy
18,25 — " "	18,48 — z Kozuszek
18,45 — do Skarżyska	19,55 — z Tarnobrzęga
19,20 — do Warszawy, osobowy	20,50 — z Warszawy, pośpieszny
19,35 — do Kozuszek	20,28 — z Kozuszek
20,13 — " "	21,25 — z Kozuszek (w niedziele i święta)
23,45 — " "	22,35 — z Kozuszek

#### CENY PRENUMERATY:

W Łodzi z niedzielnym dodatkiem ilustrowanym miesięcznie	zł. 2.60
Zamiejscowa	3.—
Zagranica	5.70
Odnoszenie do domu	0.40

Prenumeratę można przerwać tylko 1-go i 15-go każdego miesiąca.

Konto czekowe w P. K. O. Nr. 65.210

#### CENY OGŁOSZEŃ MIEJSCOWYCH:

Przed tekstem 40 groszy za wiersz milimetr. 1 lam. (strona 4 łamy)	1	4
W tekście	40	4
Nadesłane	30	4
Za tekstem	30	4
Nekrologi	30	4
Komunikaty	30	4
Zwyczajne	8	10 lamów

Drobne 5 gr., poszukiwanie pracy 3 gr. za wyraz. Najmniejsze ogłosz. 50 gr. Ogłoszenia nadesłane po godz. 7 wiecz. o 30% drożej. Ogłoszenia w czerwonym kolorze 30 proc. drożej.

Ogłoszenia firm zamiejscowych, chociażby posiadających filje w Łodzi, a centrale gdzieś indziej, o 50% drożej od cen miejscowych. Firmy zagraniczne o 100% drożej.

Każda nowa podrywka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

Artykuły, nadesłane bez oznaczenia honorarium, uważane są za bezpłatne.

Rękopisów zarówno użytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.

## Droga do samodzielności i bogactwa

Dla fachowca posiadającego Zi 4,000 jest do objęcia od zaraz w Łodzi. Restauracja z kuchnią kompletnie urządzona i 2 pokoje z przedpokojem.  
Adres lub oferty składać pod „Zaraz”, do redakcji niniejszego pisma.



### J. Jabłoński i S. Moszczyński

Łódź, ul. Główna 11 przy Piotrkowskiej  
POLECAMY:  
Walizy wszelkiego rodzaju oraz Sakiewki i Torebki damskie, Portfele, Papierońnice Teki, Teczki, Tornistry, Paski bagażowe oraz wszelkie przedmioty w zakres wytwórczości wchodzące i reperacje. ---  
Wyrób własny. — Ceny umiarkowane

### Miejski Kinematograf Oświatowy

WODNY RYNEK (róg Rokicińskiego)  
Dojazd tramwajami № 16 i 10.  
Od wtorku, dn. 22-go do poniedziałku dn. 28-go maja 1928 r. włącznie  
Dla dorosłych początek seansów o godz. 18, 20 i 22. program № 18

### Bogowie, Ludzie Zwierzęta...

Dla młodzieży pocz. seansów o g. 14 i 16

### Pat i Patachon

w filmie p. t.

### „TANCERCZKA”

#### Ogłoszenia drobne

- Kupno**
- Fortepian** lub pianino Bechsteina, Blüthnera ewent. innej dobrej marki okazjnie kupię. Oferty „Okazja” 458
- Sprzedaż**
- Sklep** spożywczy z towarem zaraz do sprzedania. Lokal nadaje się na założenie każdego interesu handlowego. Wiadomość: Rzgowska 37 Dawidowicz. 455
- Sprzedam** okazjnie warsztat ślusarski z powodu zmiany interesu. Wiadomość, Zachodnia 39. 456

#### Różne

- Manicure i ondulacja!** Manicure higieniczny 50 gr., ondulacja 1 zł. Robota solidna. Ul. Zawiszy 24 róg Franciszkańskiej oficyna II p. 404
- Wolne posady**
- Potrzebni** chłopcy do zakładu ślusarskiego. Podrzeczna 33. 454
- Potrzebny** pracownik fryzjerski na damską robotę lub fryzjerkę. Bogdanowicz Wincenty, ul. Nawrot 41. 453
- Zgubione dokumenty**
- Marja Sukiennicka zgubiła matrykulę, wydaną przez Gimnazjum Szczańnickiej w Łodzi. 462